УИД № 77RS0010-02-2025-001572-06

Дело № 1-147/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 03 марта 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С., 

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката Валиуллина Р.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, женатого, несовершеннолетних, малолетних детей не имеющего, со средним специальным образованием, трудоустроенного в ООО Магазины «Боско» в должности комплектовщика, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он, фио, 13 января 2025 года в период времени с 07 час. 40 мин. до 09 час. 38 мин., точное время не установлено, находясь на адрес, расположенной напротив адрес по адрес адрес, на полу вагона электропоезда нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, открытую на имя фио, к которой прикреплен банковский счет № 40817810838047571766, открытый на имя фио, в результате чего у него (фио) возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета, принадлежащего фио.

После чего, он (фио), реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, действуя умышленно, 13 января 2025 года примерно в 09 час. 38 мин., точное время не установлено, прибыл в магазин «Супермаркет «Щербаковская» адрес «Перекресток»», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, осуществил оплату товаров, а именно: 

- 13 января 2025 года, в 09 час. 38 мин. на сумму сумма;

- 13 января 2025 года в 09 час. 42 мин. на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты.

Затем, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 09 час. 42 мин. до 09 час. 46 мин., точное время не установлено, прибыл в магазин «Вкус Вилл», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, 13 января 2025 года в 09 час. 46 мин. осуществил оплату товаров на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты.

Далее, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 09 час. 46 мин. до 09 час. 54 мин., точное время не установлено, прибыл в табачный магазин «КУПИТУТ», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, 13 января 2025 года в 09 час. 54 мин. осуществил оплату товаров на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты.

После этого, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 09 час. 54 мин. до 10 час. 01 мин., точное время не установлено, прибыл в ресторан быстрого питания «Ростикс», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, осуществил оплату товаров, а именно:

- 13 января 2025 года в 10 час. 01 мин. на сумму сумма;

- 13 января 2025 года в 10 час. 04 мин. на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанной торговой точки о принадлежности данной банковской карты.

Затем, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 10 час. 04 мин. до 10 час. 45 мин., точное время не установлено, прибыл в магазин «ТАБАК», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, осуществил оплату товаров, а именно:

- 13 января 2025 года в 10 час. 45 мин. на сумму сумма;

- 13 января 2025 года в 10 час. 54 мин. на сумму сумма;

- 13 января 2025 года в 10 час. 55 мин. на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты.

После чего, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 10 час. 55 мин. до 10 час. 59 мин., точное время не установлено, прибыл в магазин «Красная икра», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, 13 января 2025 года в 10 час. 59 мин. осуществил оплату товаров на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты. 

Далее, он (фио) в продолжение своего преступного умысла 13 января 2025 года в период с 10 час. 59 мин. до 11 час. 06 мин., точное время не установлено, прибыл в магазин «Супермаркет «Щербаковская» адрес «Перекресток»», расположенный по адресу: адрес, где, используя найденную им (фио) ранее банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, осуществил оплату товаров, а именно:

- 13 января 2025 года в 11 час. 06 мин. на сумму сумма;

- 13 января 2025 года в 11 час. 10 мин. на сумму сумма, не сообщая сотрудникам вышеуказанного магазина о принадлежности данной банковской карты.

Таким образом, он (фио), используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2200 2402 2994 2622, оформленную на имя фио, путем оплаты покупок, тайно похитил с банковского счета № 40817810838047571766, открытого на имя фио, денежные средства на общую сумму сумма, принадлежащие потерпевшей фио, чем причинил последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый фио, будучи допрошенным в судебном заседании, пояснил, что вину в совершении вменяемого преступления признает, в содеянном раскаивается; 13 января 2025 года нашел банковскую карту, которой в течение дня путем бесконтактной оплаты производил ряд покупок на общую сумму сумма; в настоящее время причиненный потерпевшей ущерб возмещен в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым фио своей вины, его виновность полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшей ФИО2 на следствии о том, что 13 января 2025 года примерно в 07 час. 40 мин. она находилась на станции метро «Ховрино», где пополнила карту Тройка через терминал, расплатившись своей банковской картой, впоследствии, находясь на работе, примерно в 10 час. 59 мин. ей на телефон пришло смс сообщение от ПАО «Сбербанк» о том, что со счета (****1766) её банковской карты произошло списание денежных средств на сумму сумма в магазине «Красная икра». После этого, она (фио) «зашла» в личный кабинет ПАО «Сбербанк» и увидела, что со счета её банковской карты происходили денежные списания на разные суммы, которые она не совершала. Она (фио) перевела со своего счета сумма своей дочери и заблокировала банковскую карту. Со счета банковской карты совершены следующие списания, а именно: в 09 час. 38 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине Перекресток, в 09 час. 42 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине Перекресток, в 09 час. 46 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине фио, в 09 час. 54 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине КУПИТУТ, в 10 час. 01 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине REST IZMAYLOV VAL, в 10 час. 04 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине REST IZMAYLOV VAL, в 10 час. 45 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине IP SADYGOV, в 10 час. 54 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине IP SADYGOV, в 10 час. 55 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине IP SADYGOV, в 10 час. 59 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине Красная икра, в 11 час. 06 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине Перекресток, в 11 час. 10 мин. 13 января 2025 года на сумму сумма в магазине Перекресток. В результате действий неизвестного ей лица, ей (фио) причинен значительный материальный ущерб на общую сумму сумма, который в настоящее время возмещен в полном объеме (Т. 1, л.д.80-82, 174-176);

- показаниями свидетеля фио на следствии о том, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес. В ходе работы по материалу проверки, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по адрес за № 772 от 14 января 2025 года, по факту хищения путем списания с банковского счета денежных средств у фио, последней предоставлены справки ПАО «Сбербанк» по операциям о списании денежных средств с её банковского счета 13 января 2025 года с использованием банковской карты, которую она утеряла 13 января 2025 года в Московском метрополитене. Изучив предоставленные справки, было установлено, что списание денежных средств с банковского счета фио происходило в торговых точках в качестве оплаты за приобретаемый товар. Так, установлено, что четыре списания денежных средств, а именно: в сумме сумма в 09 час. 38 мин. 13 января 2025 года; в сумме сумма в 09 час. 42 мин. 13 января 2025 года; в сумме сумма в 11 час. 06 мин. 13 января 2025 года; в сумме сумма в 11 час. 10 мин. 13 января 2025 года совершены в магазине «Перекресток», который расположен по адресу: адрес. 15 января 2025 года он (фио) прибыл в указанный магазин, где была получена и изучена видеозапись камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина. В магазине также были получены перепечатки из электронного журнала кассовых чеков от 13 января 2025 года, созданных в соответствии с временем, указанным в справках, предоставленных фио. Из кассовых чеков следовало, что списание совершено с использованием банковской карты ПАО «Сбербанк» платежной системы МИР № ****2622. Сопоставив видеозапись с временем списания денежных средств, был установлен мужчина, который на кассе самообслуживания в указанное выше время производил оплату покупок, используя банковскую карту. В ходе дальнейшей работы, полученные сведения о лице, причастном к совершению преступления, были загружены в базу подсистемы автоматической регистрации сценариев индексирования видеоинформации (ПАРСИВ), в результате чего установлен маршрут его следования и месторасположение других торговых точек, в которых он расплачивался банковской картой фио. Так, установлен магазин «Вкус Вилл», расположенный по адресу: адрес, проследовав в который, им (ФИО3) была получена видеозапись камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина, и товарный чек о покупке товара 13 января 2025 года на сумму сумма В результате изучения видеозаписи установлено, что один и тот же мужчина в 09 час. 46 мин. 13 января 2025 года оплачивает покупку, используя банковскую карту на кассе самообслуживания. В этом же здании установлен магазин «Красная икра», в котором мужчина в 10 час. 59 мин. 13 января 2025 года, используя банковскую карту фио, произвел оплату товара на сумму сумма В последующем, были установлены другие торговые точки, в которые проследовал мужчина, а именно: магазин табачной продукции «КУПИТУТ», расположенный по адресу: адрес, где совершена покупка товара 13 января 2025 года в 09 час. 54 мин. на сумму сумма; ресторан быстрого питания «Ростикс», расположенный в этом же здании, где приобретены мужчиной с использованием карты фио продукты питания 13 января 2025 года в 10 час. 01 мин. на сумму сумма и в 10 час. 04 мин. на сумму сумма; магазин «ТАБАК», расположенный по адресу: адрес, где мужчина, используя карту фио, совершил 13 января 2025 года три покупки товара – в 10 час. 45 мин. на сумму сумма, в 10 час. 54 мин. на сумму сумма и в 10 час. 55 мин. на сумму сумма В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий был установлен адрес фактического местожительства указанного выше мужчины и его личность – фио. 16 января 2025 года примерно в 10 час. 00 мин. фио прибыл по адресу: адрес, откуда им (ФИО3) совместно с оперуполномоченным ОУР Носовым был доставлен в Отдел МВД России по адрес (Т. 1, л.д. 169-172),

а также письменными доказательствами:

- заявлением фио от 14 января 2025 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое расплатилось банковской картой заявителя на общую сумму сумма (Т. 1, л.д. 8);

-  справкой по операции ПАО «Сбербанк» от 13.01.2025 о списании денежных средств с платежного счета **** 1766, держателем которого является фио (Т. 1, л.д. 12-23);

-  предоставленными адрес «Перекресток» (Супермаркет «Щербаковская») перепечатками из электронного журнала кассовых чеков о совершении покупок 13 января 2025 года, оплата за которые произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР, № **** 2622, держателем которого является фио (Т. 1, л.д. 25-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что магазин «Супермаркет «Щербаковская» адрес «Перекресток»» расположен по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 29-32, 33-34);

-  предоставленной магазином «Вкус Вилл» (адрес) распечаткой товарного чека № 75741 о совершении покупок 13 января 2025 года (Т. 1, л.д. 36);

 протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что магазин «Вкус Вилл» расположен по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 37-40, 41-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что магазин табачной продукции «КУПИТУТ» расположенный по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 44-47, 48-49);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что ресторан быстрого питания «Ростикс» расположен по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 53-56, 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что магазин «ТАБАК» расположен по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 60-63, 64-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года, где установлено, что магазин «Красная икра» расположен по адресу: адрес (Т. 1, л.д. 67-70, 71-72);  

-  предоставленными рестораном быстрого питания «Ростикс» (ООО ««Ресторан адрес» «Сити Ресторантс»») двух распечаток кассовых чеков о совершении покупок 13 января 2025 года, оплата за которые произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР, №***** 2622 (Т. 1, л.д. 51-52);

- протоколом осмотра предоставленных потерпевшей фио в ходе доследственной проверки 14 января 2025 года справок по операциям ПАО «Сбербанк» от 13.01.2025 о списании денежных средств с платежного счета **** 1766, держателем которого является фио, где установлено, что: по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – PEREKRESTOK SHHERBANK. BI MOSCOV RUS, в 09 час. 38 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – PEREKRESTOK SHHERBANK. BI MOSCOV RUS, в 09 час. 42 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма;  по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – VKUSVILL KCO 4088_2 MOSCOV RUS, в 09 час. 46 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – KUPITUT MOSCOVA RUS, в 09 час. 54 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – REST IZMAYLOV VAL MOSCOVA RUS, в 10 час. 01 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – REST IZMAYLOV VAL MOSCOVA RUS, в 10 час. 04 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма;  по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – IP SADYGOV S.N.OGLY MOSCOVA RUS, в 10 час. 45 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – IP SADYGOV S.N.OGLY MOSCOVA RUS, в 10 час. 54 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – IP SADYGOV S.N.OGLY MOSCOVA RUS, в 10 час. 55 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма;  по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – Красная икра (KRASNAYA IKRA MOSCOVA RUS), в 10 час. 59 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – PEREKRESTOK SHHERBANK. BI MOSCOV RUS, в 11 час. 06 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма; по платежному счету ****1766, операция совершена в торговой точке – PEREKRESTOK SHHERBANK. BI MOSCOV RUS, в 11 час. 10 мин. 13 января 2025 года. Тип операции – оплата товаров и услуг, сумма операции – сумма (Т. 1, л.д. 108-110, 111-122);

- протоколом осмотра - предоставленных 15 января 2025 года адрес «Перекресток»» (Супермаркет «Щербаковская») четырех перепечаток из электронного журнала кассовых чеков о совершении покупок 13 января 2025 года, оплата за которые произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР, №***** 2622, держателем которой является фио, где установлено, что: 13 января 2025 года в 09 час. 38 мин. в кассу магазина внесены денежные средства в сумме сумма за покупку 1 шт. «Пиво ХАМОВ. МЮНХЕН. Светлое 0.45 л.». Оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР № ***2622; 13 января 2025 года в 09 час. 42 мин. в кассу магазина внесены денежные средства в сумме сумма за покупку: 1 шт. «Наст. БУЛЬБАШЪ МЕД.С ПЕРЦ 0.2 л» по цене сумма; 1 шт. «МАРКЕТ яд.ар.вк.пер. чили 100 г», по цене сумма; 1 шт. «Нап. MUCHO MAN.ARIZ.c/c ж/б 0.5 л», по цене сумма Скидка составила сумма Оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР № ***2622; 13 января 2025 года в 11 час. 06 мин. в кассу магазина внесены денежные средства в сумме сумма за покупку: 1 шт. «COLAV. Масло MEDIT. ол. н/р 500 мл.», по цене сумма; 1 шт. «ROL. Горчица ФРАНЦУЗСКАЯ 175 г», по цене сумма; 1 шт. «Томаты черри на ветке 250г», по цене сумма; 1 шт. «СЕМУШ. Семена тыквы очищ. 110 г», по цене сумма; 1 шт. «YAM. Соус КЛАССИЧ. соевый 150 мл.», по цене сумма; 2 шт. «ПЕРЕКРЕСТОК Пакет майка», по цене сумма за шт., на сумму сумма Скидка составила сумма Оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР № ***2622; 13 января 2025 года в 11 час. 10 мин. в кассу магазина внесены денежные средства в сумме сумма за покупку – 1 шт. «MONARCH Кофе OR. нат. раст. с. 270 г», стоимостью сумма Оплата произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР № ***2622 (Т. 1, л.д. 124-126, 127-130); 

- протоколом осмотра - предоставленных 15 января 2025 года рестораном быстрого питания «Ростикс» (ООО ««Ресторан адрес» «Сити Ресторантс»») двух распечаток кассовых чеков о совершении покупок 13 января 2025 года, оплата за которые произведена банковской картой ПАО «Сбербанк», платежной системы МИР, №***** 2622, где установлено, что в кассу торговой точки, расположенной по адресу адрес, безналичным платежом внесены следующие денежные средства со совершение покупок, а именно: 13 января 2025 года в 10 час. 01 мин. в кассу торговой точки внесены денежные средства в сумме сумма за покупку 1 шт. товара «Баскет L 24 Куриные крылышки» по цене сумма и 1 шт. товара «0,5 фио» по цене сумма; 13 января 2025 года в 10 час. 04 мин. в кассу торговой точки внесены денежные средства в сумме сумма за покупку: 3 шт. товара «Пиво Бад 0,5л. » по цене сумма за шт.; 1 шт. товара «ОРИГ Шефбургер новый СБ» по цене сумма; 2 шт. товара «ОРИГ Стрипсы кур фил» по цене сумма; 1 шт. товара «Соус Барбекю» по цене сумма; 1 шт. товара «Малый картофель фри» по цене сумма; 1 шт. товара «0,3 фио» по цене сумма (Т. 1, л.д. 132-133, 134-135);

- протоколом осмотра - предоставленной магазином «Вкус Вилл» (адрес) распечатки товарного чека № 75741 о совершении покупок 13 января 2025 года, где установлено, что безналичным платежом в кассу магазина внесены за покупку: «сок апельсиновым прямого отжима 1 л – 1 шт., по цене сумма; «Сэндвич ролл с курицей и соусом «Дор-Блю» - 1 шт., по цене сумма; «Пакет- майка «ВкусВилл» малый – 1 шт., по цене сумма Итого сумма (Т. 1, л.д. 137-138, 139);

-  выпиской операций по платёжному счету ПАО «Сбербанк» № 40817810838047571766 ФИО2 за 13.01.2025 (Т. 1, л.д. 142)

- протоколом осмотра – предоставленной 23 января 2025 года выписки операций по платёжному счету ПАО «Сбербанк» № 40817810838047571766 фио за 13.01.2025, где установлено, что по платёжному счёту фио ПАО «Сбербанк» № 40817810838047571766 (дата открытия счета 16.06.2021) (место открытия счёта адрес),номер карты № 2200 2402 2994 2622, за 13.01.2025 выполнены следующие операции: в 09 час. 38 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 09 час. 42 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 09 час. 46 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 09 час. 54 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 01 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 04 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 45 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 54 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 55 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 10 час. 59 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 11 час. 06 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма в 11 час. 10 мин. 13 января 2025 года. Списание со счета. Сумма операции – сумма (Т. 1, л.д. 143-144, 145);

- протоколом осмотра с участием обвиняемого фио и его защитника DVD-R диска (VS) с видеозаписью от 13 января 2025 года камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина Супермаркет «Щербаковская» адрес «Перекресток», расположенного по адресу: адрес, и магазина «Вкус Вилл», расположенного по адресу: адрес, где установлено, что фио, находясь в помещении магазина Супермаркет адрес «ТД «Перекресток», расположенного по адресу: адрес, произвел оплату товара посредством банковской карты на кассе самообслуживания 13 января 2025 года в 09 час. 38 мин.; 13 января 2025 года в 09 час. 42 мин.; 13 января 2025 года в 11 час. 06 мин.; находясь в помещении магазина «Вкус Вилл», расположенного по адресу: адрес, произвел оплату товара посредством банковской карты на кассе самообслуживания 13 января 2025 года в 09 час. 46 мин. на сумму сумма (Т. 1, л.д. 147-149, 150-166);

- протоколом осмотра места происшествия, где установлено, что вход на адрес расположена напротив дома 23А по адрес адрес (Т. 1, л.д. 184-187, 188-190).  

Оценив и исследовав все доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения данного уголовного дела по существу и установления виновности подсудимого фио в совершении указанного преступления.

Учитывая, что все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, то есть являются допустимыми, относимыми и достоверными, причинами не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей суд не располагает, так как потерпевшая и свидетели допрошены с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласованы между собой и с иными материалами дела, каких-либо данных, свидетельствующих о наличии заинтересованности потерпевшей и свидетелей в исходе дела, суду не представлено, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимого фио о признании вины, суд признает их достоверными и правдивыми, поскольку они последовательны, не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В материалах дела не содержится и суду не представлено каких-либо данных о том, что подсудимый вынужден давать показания против самого себя, оснований для самооговора у него не имелось.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым указанного преступления и квалифицирует действия фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

О совершении тайного хищения фио чужого имущества с банковского счета свидетельствуют фактические обстоятельства уголовного дела, согласно которым фио, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства с банковской карты потерпевшей.

Значительность ущерба, причиненного потерпевшей, установлена суммой похищенного, превышающей минимальный предел, установленный законодателем в размере сумма, и показаниями потерпевшей непосредственно в судебном заседании о том, что сумма похищенного по каждому из преступлений является для неё значительной, с учетом заработка, имущественного и семейного положения.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, трудоустроен, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Так, фио признал вину и раскаялся в содеянном, имеет на иждивении супругу, совершеннолетнего ребенка, родителей пенсионного возраста и иных родственников, которым оказывает помощь, и все указанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание.

Кроме того, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает добровольное возмещение фио имущественного ущерба, причиненного потерпевшей в результате преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях фио не установлено.

Изложенные обстоятельства, в своей совокупности, суд признает исключительными, ввиду чего, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа, с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (УВД по адрес ...адрес), ИНН: 

<

***>, КПП: 774301001, Л/С: 

<

***>, р/с: 

<

***> в ГУ Банка России по ЦФО, БИК: 044525000, КБК: 18811621010016000140, ОКТМО: 45336000, УИН: 18880377251250000194.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова